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Bakalářská práce se zabývá volnočasovými aktivitami u osob s mentálním postiţe-

ním v rámci zájmového krouţku PRŠník, zaloţeného pro ţáky Praktické školy. Zá-

jmový krouţek přispívá prostřednictvím vybraných a realizovaných aktivit k mnoho-

strannému rozvoji osobnosti jedinců s mentálním postiţením a nabízí prostor k

smysluplnému vyuţití volného času.

Pro zhodnocení praktického průběhu zájmového krouţku samotnými účastníky, rodi-

či uţivatelů a vedoucím pedagogem jsou pouţity metody kvalitativního výzkumné-

ho šetření formou polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků, které se jeví jako plně

dostačující, proto byla metoda pozorování vynechána.
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School learn how to spend their free time beneficially. Hradec Králové: Faculty of
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This bachelor thesis deals with leisure activities for mental disabled people from the
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK, ZNAČEK, TERMÍNŮ A JINÉHO

OZNAČENÍ

MP - mentální postiţení

MR - mentální retardace

LMP - lehké mentální postiţení

STMP - středně těţké mentální postiţení

TMP - těţké mentální postiţení

OVŘ - opoţděný vývoj řeči

ZŠS - základní škola speciální

ZŠP - základní škola praktická

PRŠ - praktická škola

DS - Downův syndrom

ZV - zraková vada
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám moţnostmi smysluplného vyuţití volného času osob

s mentálním postiţením. Téma je orientované na zájmový krouţek PRŠník, zaloţený

pro ţáky Praktické školy, jehoţ jsem spoluzakladatelkou a po celou dobu jeho exis-

tence i vedoucím pedagogem. Svět lidí s mentálním postiţením je mi blízký z kaţdo-

denního kontaktu při samotném vyučovacím procesu, kde působím jako asistent pe-

dagoga.

Jedinci s mentálním postiţením, konkrétně ţáci Praktické školy, se stali důleţitou

součástí mého ţivota. Díky této skutečnosti poznávám jedinečné bytosti umoţňující

mi být součástí světa, který má "třetí rozměr." Právě jinakost lidí s mentálním posti-

ţením je pro mne zásadní předností, kterou velmi zřídka nacházím mezi lidmi intakt-

ními. Přináší mi poznání ve smyslu upřímnosti, spontánnosti, radosti a dobrosrdeč-

nosti. Společný ţivot s lidmi s MP je pro mne jakýmsi ostrovem bezpečí, harmonie a

plného štěstí, směřující ke skutečnosti být sám sebou.

Prostřednictvím závěrečné práce bych se ráda podělila o získané zkušenosti z oblasti

vyuţívání volného času jedinců s MP. Zároveň je zdůrazněn fakt, ţe volný čas má

své nezastupitelné místo v ţivotě kaţdého člověka .

Záměrem bakalářské práce je poukázat na přínos smysluplného vyuţívání volného

času z hlediska mnohostranného rozvoje osobností ţáků s MP. Volnočasové aktivity

přispívají k rozvíjení schopností a dovedností, pozitivně ovlivňují psychiku a zvyšují

míru účasti osob s MP v intaktní společnosti.
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Každá lidská bytost má absolutní hodnotu,

protože je neopakovatelná...

(T. G. Masaryk)
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Člověk s mentálním postiţením

Základním lidským právem na počátku existence člověka je právo na ţivot. Kaţdá

lidská bytost přicházející na svět je "bezbranná" a plně závislá na péči a pomoci dru-

hých. Nikdo z nás si nemohl zvolit, jakým způsobem přijde na tento svět, do jaké

společnosti se narodí, komu se narodí a stejným způsobem nemohl ovlivnit ani mno-

há úskalí, představující přítomnost určité jinakosti ve smyslu postiţení.

Člověk prochází vývojovými obdobími, ve kterých se míra závislosti na okolí mění.

S narůstajícím věkem se začíná prosazovat soběstačnost, která sniţuje aţ eliminuje

onu zmiňovanou potřebu pomoci v určitých situacích. Mohli bychom hovořit o urči-

tém vzorci, jehoţ výpočet je předem daný. Právě mentální postiţení můţeme pova-

ţovat za jakýsi odlišný vzorec, k jehoţ výpočtu je potřebné zvolit jiný způsob. Vzo-

rec nepřestane být matematickou veličinou jen proto, ţe má odlišný způsob výpočtu,

právě naopak pro mnohé matematiky se stane zajímavějším svoji jinakostí.

Ţádná odlišnost, ţádní lidé, nemohou jedince s jinakostí připravit o skutečnost být

člověkem a mít právo ţít plnohodnotný ţivot. Kaţdý člověk bez rozdílu je jedinečná

a neopakovatelná bytost, která má své potřeby, představy, přání i ţivotní cíle. Kaţdý

z nás má své nezastupitelné místo v této společnosti. Proto bychom neměli věnovat

příliš pozornosti pouhé jinakosti, ale především podstatnému a tím je lidství.
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1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Mentální retardace (Mental retardation)

Pojem mentální retardace vychází z latinských slov "mens" (mysl, duše) a "retardace"

opozdit, zpomalit), doslovný překlad je tedy "opoţdění mysli".

V dnešní době můţeme zaregistrovat v oblasti psychopedie odklon od pouţívání

pojmu mentální retardace (mental retardation) a rostoucí zájem pouţívat pojem

mentální postiţení (mental disabillity). Zvláště markantní je snaha o změnu v po-

jmosloví ve světě. V anglicky hovořících zemích můţeme zaznamenat místo termínu

"mentální retardace" pouţívání termínu "learning difficulty" (výukové obtíţe, těţkos-

ti). Tato definice poukazuje ovšem na to, ţe snaha o změnu nemusí být vţdy zdařilá.

V tomto případě jde o pojem zavádějící a směřující pouze k poruchám učení neţ k

mentálnímu postiţení (Muller, Valenta, 2007).

Valenta, Michalík, Lečbych a kolektiv (2012) zmiňují Velkou Británii, kde se zejmé-

na sociální pracovníci snaţí pojem mentální retardace vyřadit z terminologie. Důka-

zem snahy o změnu je i vlivná americká asociace, pečující o osoby s mentálním po-

stiţením, která se přejmenovala z AAMR (American Association for Mental Retar-

dion) na AAIDD (American Association on Intellectual and Developmental Disabili-

ties) kdy termín mental retardation je nahrazen termínem intellectual disability (ID).

(Valenta, Michalík, Lečbych a kolektiv, 2012).

K výraznému posunu ve změně pojmosloví, týkajícího se osob s MP došlo i zásluhou

Mezinárodní asociace pro vědecké studium mentální retardace, která na svém prvním

kongresu v Montpellier v roce 1967 hovořila o tom, ţe člověk s mentální retardací je

nejprve lidská bytost a aţ na druhém místě je i "defektní" (Valenta, Michalík,

Lečbych, 2012).

Současná speciální pedagogika jiţ tedy výlučně uţívá označení člověk s postiţením

namísto dříve běţně uţívaného termínu postiţený člověk. Zdánlivé pouhé přemístění
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slov má svůj hluboký význam, který vypovídá o snaze aplikovat humánní přístup k

jedincům s jinakostí ve smyslu postiţení. Valenta, Michalík, Lečbych (2012) povaţu-

jí zdůraznění lidské bytosti za nezbytné a velmi potřebné pro uvědomění si lidské

hodnoty a práva na plnohodnotný ţivot všech lidí bez rozdílu. Švinglová (2006) vy-

povídá o speciální pedagogice, která upřednostňuje člověka s jeho podstatou lidství, a

aţ na druhé místo jsou kladeny neshodné přívlastky - s omezením, s postiţením apod.

Valenta, Michalík, Lečbych a kolektiv (2012, s. 30) uvádí: "Mentální postižení je

širší a zastřešující pojem zahrnující kromě mentální retardace i takové hraniční

pásmo kognitivně - sociální disability, který znevýhodňuje klienta především při

vzdělávání na běžném typu škol a indikuje vyrovnávací či podpůrná opatření eduka-

tivního (popř. psychosociálního) charakteru."

Výrok hovořící o jedinečnosti a neopakovatelnosti kaţdé lidské bytosti:

Jaspers (1994, s. 39) in Pipeková (2006, s. 8) říká: " Výzkum nám sice na člověku

ukazuje velmi pozoruhodné, překvapující věci, ale čím je jasnější, tím víc si je také

vědom, že nikdy člověka v celku nezíská za předmět svého zkoumání. Člověk je stále

víc, než o sobě ví."

Švarcová, (2006) označuje mentální retardaci a mentální postiţení v současné době


[…]


jeho zaloţení samotnými pedagogy?

Výsledky, které ukazují, zda došlo k naplnění daných cílů jsou dokazatelné v prak-

tické části bakalářské práce, kde se zabývám praktickým průběhem zájmového

krouţku, jeho koncepcí a metodikou jednotlivých zrealizovaných aktivit, jejich vý-

znamem a přínosem pro ţáky s mentálním postiţením. Výsledky jsou také patrné z

výzkumného kvalitativního šetření. Jedná se o zhodnocení časového úseku od zalo-

ţení zájmového krouţku po dobu 18 měsíců jeho činnosti.
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Z těchto výsledků jednoznačně vyplynul závěr, ţe po dobu 18 měsíců došlo v maxi-

mální moţné míře k respektování a naplňování všech cílů zájmového krouţku

PRŠník. Tyto cíle jsou naplňovány vhodným výběrem různorodých aktivit, které

prokazatelně přispívají k mnohostrannému rozvoji osobnosti jedinců s mentálním

postiţením, coţ přispívá k smysluplnému vyuţití jejich volného času. Dalším faktem

je přístup samotného pedagoga, který naplňuje cíle svým nadšením a zájmem proţí-

vat svůj volný čas společně s jedinci s MP.

Konkrétně je v praktické části moţné vysledovat naplnění těchto cílů: šťastní a spo-

kojení uţivatelé, prostor pro poznávání a osvojení si nových informací, posílení emo-

cionální sloţky jedinců s MP prostřednictvím pozitivních proţitků a záţitků, elimi-

novat stavy agresivity, posilování víry ve své "já", ve schopnosti a dovednosti jedinců

s MP, rozvíjení schopností a dovedností prostřednictvím aktivit poznávacích, pohy-

bových, kreativních, sociálních a emocionálních, posílení vrstevnických vztahů, re-

spektování potřeb druhých a vzájemná pomoc, respektování individuality a jedineč-

nosti kaţdého účastníka, poskytnutí rodičům většího časového prostoru k odpočinku

("Duhové soboty").

Na počátku výzkumného šetření byly stanoveny tyto výzkumné hypo-

tézy:

1. Zájmový krouţek PRŠník zaloţený a realizovaný na Praktické škole podpo-

ruje u ţáků s MP mnohostranný rozvoj osobnosti, jejich schopnosti a dovednos-

ti.

Tato hypotéza byla praktickou částí bakalářské práce a kvalitativním výzkumným

šetření plně potvrzena. Ano, zájmový krouţek PRŠník podporuje mnohostranný roz-

voj osobnosti, schopnosti a dovednosti osob s MP.

2. Zájmový krouţek PRŠník je výrazně odlišný svojí koncepcí a praktickým

průběhem v porovnání se zájmovými krouţky, kterých se mohou ţáci Praktické

školy účastnit v rámci školského zařízení (Mateřská škola, Speciální základní

škola a Praktická škola).

101

Výsledky bakalářské práce potvrdily tuto hypotézu. Ano, zájmový krouţek PRŠník

se výrazně liší svoji koncepcí a praktickým průběhem v porovnání s ostatními zá-

jmovými krouţky, které mohou ţáci Praktické školy vyuţívat v rámci školského za-

řízení.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá moţnostmi vyuţití volného času osob s mentálním posti-

ţením. Představuje zájmový krouţek PRŠník, který byl zaloţen pro ţáky Praktické

školy. Osobní zájem pedagogů poznat blíţe jedince s mentálním postiţením byl dů-

vodem jeho zaloţení. Zájmový krouţek poskytuje ţákům s MP moţnost proţívat

společně se svými vrstevníky chvíle radostné, zábavné a nevšední. Aktivity vhodnou

formou přispívají k mnohostrannému rozvoji osobnosti v oblastech poznávacích,

pohybových, sociálních, kreativních a pozitivně ovlivňují emoce.

Výzkumné šetření potvrdilo smysluplnost volnočasových aktivit zájmového krouţku.

Zjištění posílilo mé přesvědčení o správném směru, kterým se ubírám a který mne

velmi obohacuje. Pomoc člověka člověku, upřímná a nezištná, zaujímá v mém ţivotě

důleţité místo. V činnosti související s realizací zájmového krouţku PRŠník budu

pokračovat velmi ráda i nadále.

Jsem přesvědčena o tom, ţe pro jedince s mentálním postiţením můţe být volný čas

mostem spojujícím dva světy, na jehoţ konci začíná cesta, která dává smysl jejich

lidskému bytí.

Volný čas a jeho smysluplné vyuţívání by se mělo stát součástí kaţdodenního ţivota

osob s mentálním postiţením. Čas, ve kterém mohou nacházet uspokojení, uvolnění,

radost, poznání a nová přátelství, nabízí nekonečné moţnosti směřující k rozvoji celé

osobnosti a podporující ono cenné lidství.
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Přílohy

Příloha č. 1.: podrobná finanční rozvaha projektu zájmového krouţku PRŠnik

Trika a buttony cena poznámky

trička s potiskem 3000,- 10 x 300 ,-

buttony 300,- 10x 30,-

Výroba soutěţí, kreativní

a poznávací část
cena poznámky

čtvrtky, fixy, fólie, vlnité

lepenky, provázky, krepo-

vý papír, diplomy, pastely

1000,-

barvy na obličej 1000,- 4 x 250,-

vonné olejíčky 500,- 5 x 100,-

Prezentace, fotky kalen-

dář
cena poznámky

fotografie 500,- vyvolání

kalendář 1000,-
100x 10,- (kalendář

s vlastními fotkami)

Odměny pro děti, občer-

stvení
cena poznámky

odměny 2000,-

Ovoce, sladkosti, drobnos-

ti, medaile, malý dárek k

Vánocům

občerstvení na táborák 500,- 50,- na osobu

Vstupy cena poznámky

vstupy- Tongo, aquacent-

rum
2200,-

CELKEM 12000,-