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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře Dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

(hraničně)

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

(s výhradami –

viz text)

formální úprava práce + úprava práce (text,
grafy, tabulky)

X

(s výhradami –

viz text)

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající se osob s MR a jejich specifik

v období dospívání a rané dospělosti, dále se pak zaměřuje na předprofesní přípravu žáků s těžšími stupni

MR. Pozornost také věnuje volnému času, jeho definičnímu vymezení a pak problematice volného času u je-

dinců/žáků s MR.

V PČ BP se její autorka zaměřila na průzkum týkající se trávení volného času v zájmovém kroužku

PRŠník a přínosu takového trávení volného času pro danou cílovou skupinu.

a) připomínky:

 ne zcela vhodně zařazený úvod do kpt. 1;
 str. 18 – zřejmé překlep – kategorie MR „těžké mentální retardace“;
 vazebné předložky a spojky na koních řádků;
 str. 20 – jedná se u jedinců s DS opravdu o „patlavost“???
 ich forma v TČ BP;

 text není vhodné strukturovat „nadpis + podnadpis“ např.4 … a 4.1, tj. bez textu vloženého
mezi nadpisy);

 nesprávně uváděné citace z 1 zdroje např. str. 34 (Hofbauer, 2004) – cituje se, až když je
citace z 1 zdroje ukončena;

 chybně definované VO; VO1 nevyhodnotitelná;
 zařazení kpt. 6 až po prezentaci dat;
 explicitní vyhodnocení dílčích VO – absence.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 počet zdrojů odborné literatury.

c) otázky k obhajobě:
1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Definujte faktory ovlivňující trávení VČ u osob s MR.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C

V Hradci Králové dne: 6. května 2016
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